中国共产党河南理工大学委员会(通知)
校党文〔2011〕75号

关于印发《河南理工大学

“十佳辅导员”和“十佳班主任”评选办法》的通知

各党委、党总支，校属各单位：
《河南理工大学“十佳辅导员”和“十佳班主任”评选办法》已经学校研究通过，现予印发，请认真贯彻执行。

中共河南理工大学委员会

河  南  理  工  大  学

2011年11月16日

河南理工大学

“十佳辅导员”和“十佳班主任”评选办法

为进一步加强学校辅导员、班主任队伍建设，增强辅导员、班主任的使命感和责任感，激发工作热情，不断推动学校学生工作科学发展，促进学生健康成长成才，结合学校实际情况，特制定本办法。

一、评选对象

学校全体在岗专兼职辅导员（含研究生辅导员）可参加“十佳辅导员”评选，全体在岗班主任可参加“十佳班主任”评选。

二、评选时间

“十佳辅导员”、“十佳班主任”的评选工作在每年的10月～12月份进行。

三、评选条件

1．“十佳辅导员”评选条件

（1）政治素质较高。具有坚定的马克思主义信仰和正确的世界观、人生观、价值观，认真贯彻落实党的教育方针和学校党委、行政的决定，在重大政治问题上立场坚定。

（2）思想品德优良。忠诚党的教育事业，勤奋敬业、友善严格、公道正派、谦和坦诚。

（3）热爱学生工作。工作态度端正，工作能力强。关心、关爱学生成长，能够引导学生追求远大的人生志向、积极的生活态度和良好的意志品质；以学生为中心，善于做好、做实学生工作，工作方法科学，处理和解决实际问题能力较强；工作具有计划性和前瞻性，善于总结经验，发现规律，创新方法，得到学生普遍欢迎和肯定。
（4）工作业绩显著。所带年级班风、学风优良，凝聚力强，班级建设效果良好，在本学院乃至全校得到肯定或表彰；所带学生在同年级学生中的党员比例高，学习成绩优良率高，不及格率和违纪率低；早操出勤率、宿舍卫生优良率位于同年级前列；在积极引导学生考研方面效果明显；在思想政治教育、学生日常管理和其他工作方面表现突出，有典型事迹；在学生工作科学研究方面取得一定成果。
（5）连续担任辅导员工作2年以上；所带年级学生评价居学院前列，评选当年考评结果为优秀格次；获得过校级及以上荣誉称号。

（6）所带班级和所带学生无不良事件和重大事故发生。

2．“十佳班主任”评选条件

（1）政治信念坚定。具有坚定的政治信仰，坚持四项基本原则，认真贯彻党的教育方针和学校党委、行政的决定。

（2）思想品德优良。忠诚党的教育事业，思想进步，品德高尚，作风正派，在教书育人方面起到表率作用。

（3）热爱学生和学生工作。责任感和执行力较强，关心学生的学习、生活和健康，真正做到言传身教、勇于创新、敢抓敢管，工作到位；工作认真、细致，坚持组织召开班会，深入学生宿舍和学生班级，督促检查学生上课情况，每学期对学生课程听课一轮以上；积极主动地指导、帮助班级干部开展班级工作；学生普遍欢迎和拥护。

（4）工作效果显著。采取多种措施在班级工作和活动中培养学生的集体荣誉感，营造积极向上氛围，所带班级班风、学风优良；注重学生干部的选拔、培养和管理，班委会与党、团支部建设效果好，富有朝气，凝聚力和战斗力强，在引领和带动全体学生共同进步方面作用发挥好；所带学生团结友爱，互帮互助，积极进取；课堂出勤率、早操早读出勤率位于同年级前列，不及格率和违纪率低；在积极引导学生考研方面效果明显。

（5）连续担任班主任工作2年以上，所带班级学生评价居学院前列，评选当年考评结果为优秀格次。

（6）所带班级和所带学生无不良事件和重大事故发生。
四、评选程序

1．凡符合条件的辅导员或班主任，可填写《河南理工大学十佳辅导员申报表》或《河南理工大学十佳班主任申报表》，向所属学院申报。

2．学院根据评选条件，进行初选，确定推荐人选，报学生工作部（处）。辅导员人数为10人以下的学院最多推荐1名“十佳辅导员”候选人，超过10人的最多可推荐2名候选人；学生班级数为50个以下的学院最多推荐1名“十佳班主任”候选人，超过50个的学院最多推荐2名“十佳班主任”候选人。
3．学校对学院推荐的候选人进行审核后，将对“十佳辅导员”候选人和“十佳班主任”候选人的先进事迹材料通过校内宣传板、网络等进行宣传和展示，接受全校师生监督，鼓励学生进行网上投票，投票分数权重为0.6。

4．学校成立评审委员会，由分管校领导，学生工作部（处）、组织部、宣传部、人事处、教务处、校团委、就业指导中心等部门的主要负责同志组成。

展示结束，学校评审委员会进行投票，投票分数权重为0.4。依据最终得分高低排序，提交学校学生工作领导小组研究决定，最终评选结果在全校范围内公示。
五、表彰与奖励

1．对获得“十佳辅导员”和“十佳班主任”荣誉称号的辅导员和班主任，学校将统一进行表彰，颁发荣誉证书，并给予每人2000元的物质奖励。

2．连续两次获得“十佳辅导员”或“十佳班主任”荣誉称号，年度考核直接认定为优秀；五年内累计三次获得“十佳辅导员”或“十佳班主任”荣誉称号，学校在评优评先、晋职晋级方面将优先考虑。

3．本办法由学生工作部（处）负责解释，自发布之日起施行。

附件：1．河南理工大学“十佳辅导员”申报表
2．河南理工大学“十佳班主任”申报表
附件1：

河南理工大学“十佳辅导员”申报表
	姓名

	性别

	年龄

	（照片）
小二寸

	学院

	从事辅导员工作年限

	所带学生班级及人数

	最高学历

	职称

	职务

	个
人
简
历

	先
进
事
迹

	学院
意见
	                           主管领导签字：
                                          年    月     日

	学校
意见
	                         公章：
                                          年    月     日

	备注
	先进事迹材料字数要求1500字左右，可另附页

附件2：

河南理工大学“十佳班主任”申报表
	姓名

	性别

	年龄

	（照片）
小二寸

	学院

	从事班主任工作年限

	所带学生班级及人数

	最高学历

	职称

	职务

	个
人
简
历

	先
进
事
迹

	学院
意见
	                           主管领导签字：
                                          年    月     日

	学校
意见
	                         公章：
                                          年    月     日

	备注
	先进事迹材料字数要求1500字左右，可另附页

主题词：荣誉称号  辅导员  班主任  评选办法  通知
中共河南理工大学委员会办公室     2011年11月16日印发
                                         （共印10份）[image: image1.png]

PAGE
—5—